
Między kryzysem a nadzieją

Długie jesienno-zimowe wieczory, zbliża się koniec roku, prace w polach zakończone. Na pierwszy 

rzut oka może się wydawać, że pozostało usiąść wygodnie w fotelu i odpocząć. Jednak rolnictwo 

rządzi się swoimi prawami. Nadszedł czas na podsumowania, refleksje, ale także spojrzenie ponad 

horyzont. Płody rolne tanieją, rolnicy zostawiają ziemniaki na polach, hodowcy dokładają do produkcji 

trzody chlewnej. Magazynować towary czy kupować substraty na przyszły rok? Wyczekać rynek czy 

działać natychmiastowo? Tak wiele pytań i tak wiele niewiadomych – co przyniesie rok 2026.

Rolnictwo rozwija się w niewyobrażalnym tempie – szybciej, szerzej, ale jednocześnie dokładniej 

i skuteczniej. Drony i agroroboty cieszą się coraz większym zainteresowaniem w gospodarstwach. 

Rolnicy coraz lepiej wykorzystują potencjał swoich pól. Rodzą się pytania: dlaczego w takim razie 

wciąż mówimy o kryzysie, dlaczego nastroje nie są optymistyczne, dlaczego rolnicy ponownie pro-

testują? Składa się na to wiele rzeczy, jednak mam wrażenie, że są one ze sobą powiązane. Każda 

inwestycja powinna się zwrócić w rozsądnym czasie. Wiemy o tym, jednak ciężko zainwestować 

kilkadziesiąt, może kilkaset tysięcy, a niekiedy kilka milionów złotych, kiedy w bilansie rocznym wi-

dzimy minus. 

Rynek się zmienia, do gry wchodzą nowi, bardzo duzi gracze. Z jednej strony kraje Mercosur, 

które produkują ogromne ilości taniej żywności – negocjacje nad umową handlową UE–Mercosur 

zostały formalnie zakończone, jednak porozumienie wciąż nie weszło w życie. Jeśli umowa zostanie 

ratyfikowana, otworzy zdecydowanie większy dostęp do nowych rynków. Jednocześnie spowoduje 

większą konkurencję dla rolnictwa UE oraz wzrost importu surowców rolno-żywnościowych z Ame-

ryki Południowej. 

Przenieśmy się teraz na drugą stronę naszego globu. Ogromne państwo, rozwinięte technologicz-

nie bardziej niż wiele państw zachodnich i o wiele bardziej niż wielu osobom może się wydawać. Chi-

ny zaczynają „rozpychać się” w Europie w zatrważającym tempie. Konkurują z zachodnimi markami 

już nie tylko ceną, która nadal jest nieporównywalnie niższa, ale także poziomem zaawansowania 

oraz rozwiązaniami technologicznymi. Maszyny z dalekiego wschodu stają się realną opcją podczas 

inwestowania pieniędzy w park maszynowy.

Co w takim razie przyniesie przyszły rok? Zapowiadają się jeszcze większe zmiany i rewolucje tech-

nologiczne. Pozwoliłem sobie rozpocząć ten wstęp od refleksji, na niej też chciałbym go zakończyć. 

Przed nami na pewno niełatwe czasy, jednak w naszej historii radziliśmy sobie z wieloma wyzwaniami 

i trudnościami. Na te zbliżające się święta oraz nadchodzący nowy rok, w imieniu całej naszej redak-

cji, chciałbym życzyć Państwu przede wszystkim zdrowych Świąt Bożego Narodzenia, spędzonych 

w rodzinnym gronie i w spokojnej atmosferze. A na rok 2026 życzę ogromu nadziei w lepsze jutro, 

które przyniesie głęboki oddech oraz więcej powodów do satysfakcji z wykonywanej pracy.

Udanej lektury! 

Damian Tomaszewski
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Sorgowe żniwa
Skrajnie słaba gleba, chłodny  sezon wegetacyjny i okresowe nie-
dobory wody. Sorgo w Luboszu nie miało łatwego „życia”. Z prezen-
towanych podczas naszego wydarzenia odmian zebraliśmy plony, 
które następnie poddaliśmy analizom. Dzielimy się ich wynikami.
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Paradoks obiftości i kryzysu
Idealne warunki pogodowe, 
wzrost areału uprawy oraz plo-
nów w całej Europie. Sezon 
2025 przejdzie do historii pol-
skiego rolnictwa jako rok rekor-
dowych plonów ziemniaka, ale 
także bezprecedensowego kry-
zysu cenowego.
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Dokąd zmierza uprawa buraka?
„Burak cukrowy: uprawa, ochrona, przyszłość” – pod takim hasłem 
odbyła się tegoroczna konferencja zorganizowana przez Krajowy 
Związek Plantatorów Buraka Cukrowego.
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Rolnictwo 4.0 w małych gospodarstwach
Czy małoobszarowe gospodarstwa rolne pozbawione są osiągnięć 
czwartej rewolucji technologicznej? Oczywiście że nie – one również 
mogą sobie pozwolić na zastosowanie niektórych jej rozwiązań. 
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Dlaczego systemy RTK i GPS się opłacają?
Silniki pracują często pod dużym obciążeniem. W takiej sytuacji układ 
chłodzenia ma kluczowe znaczenie dla utrzymania stabilnej temperatury 
roboczej silnika, a co za tym idzie, dla jego trwałości.
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